
 diário oficial Nº 34.742  81 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 4,628.91 ( QUATRO MIL, SEISCENTOS E VINTE E OITO REAIS E 
NOVENTA E UM CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01851/2021 - DGPC/OD/DRF DE 18 de Outubro de 
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/1177579, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARA-
NHÃO, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 18/10/2021 
a 22/10/2021;

1. IPC FELIPE VITOR DIAS CASTRO - MAT: 57213360
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 4, TOTAL: R$ 2,025.68)

2. IPC RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 4, TOTAL: R$ 2,025.68)

3. IPC JOSE EDINALDO SOUZA LEAL - MAT: 8400777
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 4, TOTAL: R$ 2,025.68)

4. IPC ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT: 8400716
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 4, TOTAL: R$ 2,025.68)

5. DPC ERISSON FELIPE SEBRENSKI LEAL - MAT: 5940468
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 4, TOTAL: R$ 2,025.68)
6. IPC CARLA JANAINA LOPES FIGUEIREDO - MAT: 5856752

(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 4, TOTAL: R$ 2,025.68)
7. IPC VALBER SILVA DOS SANTOS - MAT: 57200476

(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 4, TOTAL: R$ 2,025.68)
8. IPC JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA - MAT: 5233402

(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 4, TOTAL: R$ 2,025.68)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 16,205.44 ( DEZESSEIS MIL, DUZENTOS E CINCO REAIS 
E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01852/2021 - DGPC/OD/DRF DE 18 de Outubro de 
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 0001, que solicitou o deslocamento do(s) 
servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fim de re-
alizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 19/10/2021 a 20/10/2021;

1. IPC SERGIO RICARDO DA SILVA COSTA - MAT: 5449405
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

2. IPC MARCELINO CONCEICAO FERREIRA DA SILVA - MAT: 5411629
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SE-
TENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01853/2021 - DGPC/OD/DRF DE 19 de Outubro de 
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 20211177391, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fim de realizar PARTICIPAÇÃO DE SEMINÁRIO, no período de 19/10/2021 
a 21/10/2021;

1. DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - MAT: 57192815
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 593.45 ( QUINHENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA 
E CINCO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01854/2021 - DGPC/OD/DRF DE 19 de Outubro de 
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 20211164324, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO JOÃO 
DE PIRABAS, a fim de realizar OPERAÇÃO DOCUMENTO, no período de 
20/10/2021 a 03/11/2021;

1. PAP MARLENE VEIGA DOS SANTOS - MAT: 59137
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 3,323.32)
2. PAP EDNILSON CUNHA DE SOUZA JUNIOR - MAT: 5913769
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 3,323.32)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 6,646.64 ( SEIS MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS 
E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01855/2021 - DGPC/OD/DRF DE 19 de Outubro de 
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 20211164324, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO JOÃO 
DE PIRABAS, a fim de realizar OPERAÇÃO DOCUMENTO, no período de 
20/10/2021 a 03/11/2021;

1. ADM MAX DA COSTA FRAZAO - MAT: 5888791
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 3,323.32)

2. DAS ROMULO RALLYE DE SOUSA LOPES - MAT: 5949854
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 3,323.32)

3. ADM MIRACI MORAES DA SILVA - MAT: 63843
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 3,323.32)
4. DAS ERICA TEREZA DOS PASSOS SOUZA - MAT: 6402891

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 3,323.32)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 13,293.28 ( TREZE MIL, DUZENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS 
E VINTE E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

Protocolo: 718530

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 058/2021-PC/PA-PMT
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Trairão. CNPJ nº 10.221.760/0001-82.
Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar 
apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município 
de Trairão/PA.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação.
Foro: Belém-PA.
Data da assinatura: 20/10/2021.
Processo nº 2021/581733.
Prefeito: Valdinei José Ferreira. Prefeito do município de Trairão.
Endereço: Avenida Fernando Guilhon, s/n, Bairro: Bela Vista, CEP: 68.198-
000, Trairão/PA.
Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 718890

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 328/21-GAB/DGCPCRC DE 19 DE OUTUBRO DE 2021.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/947497;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91 de 28.09.91, 
que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público.
R E S O L V E: ADITIVAR, por tempo determinado, o contrato temporário 
dos profissionais abaixo, para exercerem funções neste Centro de Perícias 
Cientifica.
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA
Período 08.11.2021 a 06.05.2022.
ADRIANO JOSE DA COSTA LUZ
ALEXANDRE JOSE FRANCO E SILVA
ANA PAULA DIAS DA SILVA
ANNE CAROLINE COSTA MONTEIRO
EDILENE DO SOCORRO GOMES FERREIRA
EDVANIA FERREIRA ALVES DAMASCENO
JOAO GABRIEL MACHADO DA SILVA
JORGE RAIMUNDO CALANDRINY AZEVEDO
JOSE WELESON OLIVEIRA DA SILVA SOUSA
LARISSA COSTA DE SOUZA
MARIA DO SOCORRO COSTA
PATRICIA DA CONCEICAO DA SILVA SOARES
PAULO HENRIQUE COELHO DOS SANTOS
Período 14.11.2021 a 12.05.2022.


